

افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نباشد تن من مباد بدین بوم و بر زنده یک تن مباد
همه سر به سر تن به کشتن دهیم از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Political

سیاسی

یونس نگاه

۰۲ سپتمبر ۲۰۲۳



یونس نگاه

اخلاق تابع است

به اخلاق طالبان زیاد نیچید. اوسط اخلاق طالبان تابع اخلاق توده افغانستان است. مردم می‌دانند که طالبان برتری اخلاقی ندارند. خود طالبان نیز می‌دانند که برتری اخلاقی ندارند. اخلاق تابع وضعیت اقتصادی و سیاسی ماست. تا زمانی که آزادی فردی، حاکمیت قانون و رفاه نداشته باشیم، اخلاق را نمی‌توانیم بهبود بخشیم. جامعه گرسنه، عقب‌مانده و بی‌پناه ما گرفتار مشکلات فراوان اخلاقی است.

خارجی، داخلی، مسلمان، نامسلمان، طالب و ناطالب می‌دانند که پیروزی طالب با اخلاق ارتباط ندارد. مادران و زنان طالبان، فرزندان و همسایگان طالبان بیش از دیگران آنان را می‌شناسند. اطلاع رسانی اخلاقی در مورد طالب گاهی چون پادزهر تبلیغات طالب خوب است، اما تمرکز بیش از حد به آن شما را از کار اصلی تان دور می‌کند.

ستم جنسی طالب در برابر ستم مالی، سیاسی، تعلیمی و حکومتی آن گروه بسیار کم‌رنگ است. حتی چسبیدن به دزدی‌های طالب و تهیه گزارش از این‌که فلان ملا چند هزار دالر دزدیده یا فلان وزیر طالب چند قرارداد را جعل کرده باید اصل گپ نباشد و بسیار پیچیدن به آن به معنای تسلیمی به قاعده حاکمیت طالب است. هرکسی از بد اخلاقی و فساد افرادی در میان طالبان می‌نالند، در واقع در جبهه اصلاح‌طلبان نظام طالبانی موضع می‌گیرد.

مسئله اصلی ملت ما اما اصلاح طالبان نیست. اگر طالبان در رفتار جنسی فرشته شوند، در برخورد مالی شفاف‌ترین و پاک‌ترین شوند و یک روپیه اختلاس نکنند، مسئله ملت افغانستان با گروه طالب حل نخواهد شد. کمبود سیاست افغانستان حاکمان فرشته‌خوی و گرسنه نیست. کمبود سیاست ما قانون و آزادی است. حاکمانی که نفس خود را بکشند در جهان یافت نمی‌شود. حاکمیت عمل نفسانی و حاصل تلاش آدم‌ها برای بهره‌برداری بیشتر و بیشتر است.

ما به نظام قانونی، قواعد دمکراتیک و روابط اجتماعی استوار بر آزادی فردی نیاز داریم تا زنجیرها از دست و ذهن مردم باز گردد و استعدادهای تک تک ما فرصت شکوفائی نسبی پیدا کند. ما به نظامی نیاز داریم که زمینی و در رابطه

متقابل با مردم باشد. به حکومتی نیاز داریم که رو به سوی فردا داشته باشد و از حرکت جامعه به سمت سیری، رهائی و تنوع نترسد.

گروه طالب مرتجع، عقب‌گرا و نادان است. عیب اصلی آن گروه را فراموش نکنیم. عیب‌های تنبانی و جیبی آن گروه مسأله اصلی ملت نیست.